AC suscepta de virginem matre Verbi disputatio quincupartita est. Est siqui-  
dem nobis agendum de ipsius summa, ac singulari puritate, deinde de eius-  
dem desponsatione, tertio de admirabili Verbi diuini in virgineo vtero con-  
ceptu, quarto demum loco de ineffabili maternitate disserendum est. Postre-  
mum caput, explicationem continet genealogiæ Dominis saluatoris.

### Quæstio. I.

*Vtrum virgo Dei Verbi mater, fuerit ab omni labe peccati  
diuinitus præseruata?*

**Q**UOD igitur ad primum, totius huius de virginem matre Verbi di-  
putationis, caput attinet: illud exquirendum esse duximus, fuerit ne  
virgo sacratissima ab omni peccati labe diuinitus præseruata? In hac porrò  
tractanda quæstione ita progrederar, ut principio conclusiones indubitatas, de  
quibus videlicet inter omnes Theologos, & orthodoxos viros constat, sta-  
tuam: deinde eas subiiciam, de quibus inter se Theologi dissentiant.

**P R I M A** igitur conclusio in dubitate, omniumque non Theologorum  
modo: verum etiam Christianæ fidei, & pietatis cultorum cōsenſu compro-  
bata;

bata, est huiusmodi. Virgo beata, nulla vñquā actualis peccati labo, est infe-  
 sta. Hanc conclusionē ostendimus cum ratione, tum orthodoxorum docto-  
 rum testimonio, & auctoritate. Ac ratione ita ostenditur. Deus eos, quos ex  
 vniuerso hominum cōetu delectos, ac selectos, ad munus aliquod obeundū,  
 esse voluit, ita præparat: ut ad id munus obeundum, sint idonei, vnde illud  
 est à Paulo dictum, idoneos nos fecit ministros noui testamenti, beatissima  
 autem virgo fuit ad hoc diuinitus delecta, vt matris Dei munere, & officio  
 fungeretur, fuit igitur diuinitus, huic tanto muneri obeundo, idonea effecta  
 (id quod cœlestis ille nuntius, ad virginem è coelo missus apertissime decla-  
 rauit, cum dixit, inuenisti enim gratiam apud Deum, ecce concipies in utero.) Non fuisset autē virgo beata tantum muneri tuendo, tantæque dignitatis su-  
 stinendæ idonea, si peccatum aliquando aliquod admisisset, tum quia futura  
 esset mater Dei, itaque fieret, vt matris ignominia in filium redundaret: tum  
 quia Christo erat coniunctissima, vt pote quem carnis, & sanguinis societa-  
 te, & cōmunione contingere, iam autem authore D. Paulo, quæ conuentio  
 Christi ad Belial. Quæ societas lucis ad tenebras? Tum postremo, quia diui-  
 na & increata sapientia, Verbum Dei in excelsis, in ea sibi domicilium, singu-  
 lari quadam ratione, collocauit, non modo in animo ipsius habitans, verum  
 etiam in utero delitescens: iam vero diuina sapientia in malevolam, & pecca-  
 to aliquo infectam animam minime intrat, neque habitat in corpore subdi-  
 to peccatis. Quocirca illud omnino fatendum est, & constanter afferendum,  
 beatam virginem, nullum vñquam actuale peccatum suscepisse: non solum  
 ex eorum genere, quæ exitium menti afferunt, sed neque ex eorū genere etiā,  
 quæ minutiora sunt, & veniam facile promerentur.  
 HVIC verissimæ conclusioni, patres sanctissimi, diuinorum mysteriorū  
 interpres, assentiuntur, quorum testimonia, rei propositæ docendæ gratia,  
 si minus omnia, certe illustriora proferemus. Insigne est illud, & omnibus  
 seculis cōmemorandum, D. Augustini, eo quem de natura, & gratia cons-  
 ipsis libro, de virginis puritate testimonium. Nam cum neminem homi-  
 num, etiam eorum, quorum sanctimoniam, & integritatem diuinæ literæ  
 cōmendat: à peccato liberum, purumque fuisse confirmaret, virginem Dei  
 param exceptit: ita inquiens. Excepta sancta virgine Maria, de qua propter ho-  
 norem Domini, cum de peccatis agitur, nullam prorsus habere volo quæ-  
 stionem. Inde enim scimus quod ei plus gratiæ collatum fuerit, ad vincendū  
 omni ex parte peccatum: quod concipere, ac parere meruit eum, quem con-  
 stat nullum habuisse peccatum. Aperte significat virginem Mariam, nullo  
 vñquā

Jordani  
 27.1.1. ab  
 Tho. 3.  
 p. q. 27.  
 ar. 4.

2. Cor. 3.

Lue. 2.

2. Cor. 6

Sap. 1.

Aug. de  
 N. et Gra  
 c. 36.

LIBRI VI. PRAELECT. QVÆSTIO. I.

vñquam fuisse peccato, vel m inutissimo obligatam.

Ambros. DIVVS Ambrosius eidem non corporis modò, verum etiam mentis perpetuam continentiam tribuit, ita inquiens, secundo de virginitate libro. **Q**uid nobilius Deimatre? quid splendidius ea, quā splendor elegit? quid castius ea, quæ corpus sine contagione generauit? Virgo erat non solum corpore, sed etiam mente, quæ nullo doli ambitu, syncerum adulteraret affectum.

Bernard DIVVS Bernardus hanc mentis perpetuam virginitatem, virginitatem Deimatri, multis in locis indubitanter concedit. Etenim sermone de assumptione virginis secundo, cuius initium est, Intravit IESVS in quoddam castellum, sic ait. Virginalem etenim domū intelligi volens spiritus, siluit non incongrue pœnitentiam, quæ malum utique comitatur. Absit enim vt proprij quicquam inquinamenti, dominus hæc aliquando habuisse dicatur, vt in ea proinde scopa Lazari quæreretur. Deinde paulo post ita subiungit, vt omnino piū est credere, proprium Maria delictū non habuit, & ab innocentissimo corde etiam pœnitentia longe fuit.

ID EM sanctissimus & illuminatissimus docttor eo in sermone, cuius est initium, Signum magnū ap paruit in cælo &c de virginis summa & singulari puritate differens sic ait. Eius omnia tam excellenter irradiata noscuntur: vt nihil in ea, non dico tenebrosum, sed neque obscurum, vel saltem minus lucidum, sed neque tepidum quiddam, aut non feruentissimum liceat suspicari. Nullum igitur actuale peccatum habuit, quod si habuisset, minus in ea aliquid lucidum fuisset.

HANC etiam conclusionem Theologomnes, qui scholastici nominantur, non comprobauerunt modo, verum etiam defendēdam: & rationibus confirmandam suscepereunt: quemadmodū satis constat ex 3. sent. distin. 3. Omnino igitur sic habendum est, beatā virginem, nullum vñquam actuale peccatum admisisse, id quod cū orthodoxorum omnium animis semper fuit persuasum, tū à sanctis patriarchis, quēadmodū docuimus, est traditum.

HVIC tamen verissimæ conclusioni, unus Ioannes Chrysostomus videtur aduersari. Etenim explanans illa virginis verba, vinum non habent, posita Ioan. 2. cap. tradit virginē, cum ex aqua vinū à Christo fieri postulauit, humanum aliquid fuisse perpeſam: vt poteret vellet gratiam, quæ plurimum apud Christum valebat, ostētare: sibi que

que gloriari apud homines per tantum filium comparare. Id quod & fratrū <sup>Iean.</sup> Christi animis irrepsisse docet idem Ioannes Chrysostomus, cum Christo dixerunt, manifestate ipsum mundo. Cum igitur gloria sit in peccatis, sequitur beatam virginem non omnino liberam, integrumque fuisse à peccato.

D. Thomas sancti Ioannis Chrysostomi autoritatem reueritus, ait ipsum hoc loco modum excessisse, vel certe verba Chrysostomi sic putat exponenda, ut dicat, Christum non quidem in anis gloriae motū in virgine cohibuisse: sed opinionici, quæ in animis eorum, qui aderant, potuit excitari, occurrisse: cum dixit. Quid mihi, & tibi est mulier? Nōdum venit hora mea, &c.

### SECUND A conclusio. Virgo Maria in matris vtero est sanctificata.

De hac etiam conclusione inter omnes conuenit, nempe cui ratio ipsa vehementissime suffragetur. Namque ut Ioannes Damascenus author est, virgo Maria à millo insignium & illustrium vincitur, at diuinis literis prodictum est, fuisse nōnullos, etiam matrum vteris inclusos, quos Deus sanctificauerit, veluti Hieremiā, & Ioannem Baptistam, igitur id muneris & beneficij fuisse in virginem diuinitus collatum, idque multo excellentius, satendum est.

ACCEDIT, quia & quissimum erat, & rationi maxime consentaneum, ut illa quæ vtero conceptura, & paritura erat vni genitum à patre, plenū gratiae, & veritatis, multo aliis illustriora, & insigniora gratiæ ornamenta, & priuilegia acciperet, vnde Lucæ primo legimus Angelum eidem virgini dixisse, aue gratia plena, at quibusdam sanctis hoc est diuino munere concessum, ut in vtero sanctificarentur, quemadmodum docuimus, nihil est igitur dubium, quin id fuerit etiam beatissimæ virginis tributum: sitque proinde sanctificata, priusquam in lucem ederetur.

HVIC etiam conclusioni suffragatur sanctorum patrum authoritas. D. Bernardus in Epistola ad Canonicos Lugdunenses, sic ait. Quod itaque paucis mortalium constat fuisse collatum, fas certe non est suspicari, huic tantæ virginis fuisse negatum, per quam omnis mortalitas emersit ad vitam. Fuit procul dubio & mater Domini antea sancta quam nata. Neque fallitur omnino sancta ecclesia, sanctum reputans ipsum nativitatis eius diem: & omni anno cum exultatione vniuersæ terre, votiva celebritate suscipiens. Item sermone de assumptione secundo, sic ait. Quod si originalem à parentibus masculam traxit, sed minus à Hieremia sanctificatam in vtero, aut non magis à Iōanne spiritu sancto repletam credere prohibet pietas Christiana.

D. Illephōsus Archiepiscopus Toletanus, eoquem de perpetua virginis integritate scripsit libro, sic ait, Beata virgo Maria nisi in vtero matris sanctifi-

<sup>Hier. 1.</sup>  
<sup>Luc. 1.</sup>

<sup>Luc. 1.</sup>

<sup>Bernar.</sup>

cata

cata fuisset: in ñime eius natiuitas colenda esset, sed quia auctoritate sancto-  
rum patrum, digne (ut nouit vestra charitas) veneratur, constat eam ab omni  
peccato fuisse immunem, per quam non solum Euæ maledictio soluta est,  
verum etiam benedictio omnibus condonata.

**T E R T I A** conclusio. Beata virgo non est sanctificata ante animationem.  
De hac etiam conclusione inter omnes Theologos constat. Etenim omnis  
sanctificatio fit per infusionem gratiæ, namq; sanctificatio est rationalis cre-  
aturæ, vel à peccato quodam inest emundatio, vel ab eo quod inesse debuit,  
præseruatio, id quod per infusionem gratiæ perficitur, at creatura ante ani-  
mationem non est subiectum gratiæ receptuum, non igitur beata virgo  
ante animationem sanctificari potuit. Minor ostenditur. Nam subiectum  
capax gratiæ est anima rationalis: at ante animationem nō est anima, siqui-  
dem anima ipsa sui infusione creatur, igitur ante animationem non est sub-  
iectum gratiæ receptuum.

**P R Ä T E R E A**, sanctificari supponit esse, igitur quod non est, non san-  
ctificatur: at qui ante animationem virgo non fuit, ante igitur animationem  
sanctificari non potuit.

**C O N F I R M A T V R** auctoritate & testimonio D. Bernardi in Episto-  
<sup>Bernard</sup> la ad canonicos Lugdunenses ita dicentis. Non valuit ante sancta esse, quā  
esse, siquidem non erat, antequam conciperetur, hoc est, in subiectam, & præ-  
paratam materiam rationalis anima infunderetur: id quod ad posteriorem  
<sup>Gabr. 3.</sup> hominis conceptionem pertinet. Etenim duplex esse traditur hominis con-  
<sup>sent. d. 3.</sup> ceptio, vna quæ seminum cōmixtione perficitur, tempore antecedēs anima-  
<sup>q. 4.</sup> tionem, cuius iterū formatur embrio. Altera quæ fœtus animatione per-  
ficitur, cum scilicet in materiam iam dispositam, ac præparatam animus in-  
funditur. Hæc dici consuevit hominis conceptio, nempe quia tunc primum  
homo in matris vtero constituatur, vnde & natiuitas in vtero appellatur: iux-  
ta illud Math. 1. Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est. Huic succedit na-  
tiuitas ex vtero, quæ est infantis in lucem profusio, & editio.

**Q V A R T A** conclusio. Virgo beata sic est à Deo sanctificata, ut vi huius  
sanctificationis, sit plenitudinem gratiæ consecuta. Huic etiam conclusioni  
<sup>Tho. 3.</sup> omnes Theologi assentiuntur: eiq; ita fidem faciunt. **Q**uanto aliquid acce-  
<sup>p. q. 27.</sup> dit proprius ad principium in quolibet genere, tanto plus effectum illius par-  
<sup>ar. 5.</sup> ticipat: & influxum ipsius recipit, at beata virgo maxime, ac proxime acces-  
sit ad principium gratiæ: igitur effectum gratiæ, siue effectus gratuitos ma-  
xime participauit. Minor ostenditur hoc pacto. Christus est principium gra-  
tiae,

tit, per authoritatē quidem, quatenus Deus est, instrumentarie vero, qua homo est, vnde & Ioannis. i. dicitur, gratia & veritas per Iesum Christū facta est, virgo autē beatissima Christo maxime appropinquauit, ut pote quē ipsū carnis & sanguinis societate attingeret, ad principium igitur gratiæ proxime accessit. Ioan. 1.

H V I C tamen conclusioni duo videntur obstarē, & quod gratiæ plenitudo, sit proprium quiddam Christi, iam autem quē Christi sunt propria, nulli sunt attribuenda, & quod pleno non possit aliquid addi, at ad virginis gratiā per totam vitam accessio facta est, ut quæ esset viatrix, & in dies magis amando & colendo Deum proficeret: non videtur igitur initio plenitudinem gratiæ consecuta.

P R I O R refutatio conclusionis, distinctione diluitur. Multum siquidem interest inter plenitudinem gratiæ Christi, & plenitudinem gratiæ ipsius virginis. Nam Christo data est gratiæ plenitudo tanta: quæ posset etiam in alios redundare, ut qui futurus esset caput ecclesiæ, quo membra essent gratiam acceptura. Vnde Ioannis. 2. dictum legimus, de plenitudine eius omnes accepimus. Fuit etiam ille homo I E S V S Christus prædestinatus filius Dei, quam eius celerrimam dignitatem decebat tanta gratiæ plenitudo, ut nulla eidem accessio fieri posset. At beata virgo electa est diuinitus, ut esset mater vñigeniti filij Dei, quæ eius dignitas postulauit, ut tantam gratiam assequeretur, quantum ea requirebatur quæ filium Dei esset castissimis visceribus conceptura, futura sinu, & manibus tractatura.

P O S T E R I O R I vero refutationi ita occurrentum putamus: ut dicimus, triplicem fuisse in virgine gratiæ perfectionem. s. disponentem, confirmantem, & consummatā. Prima perfectio gratiæ fuit in virgine ante Verbi divini conceptionē, idq; à primo suioru: qua gratia effecta est idonea maternitati diuinæ. Hæc gratiæ perfectio ad sanctificationē virginis est diuinitus instituta. Secunda gratiæ perfectio fuit in virgine post conceptionē filij Dei, tum siquidem ad ipsius gratiam tanta perfectio accessit, ut eius interuentu in bono confirmaretur. Tertiā gratiæ perfectionē virgo beata est consecuta, cū est ad sempiternā beatitudinē prouecta. Etenim in ipsius glorificatione est eius gratia consumata, ut quæ ipsam perficeret fruitione sempiterni boni, & cumularet omnib[us] bono. Huic tantę gratiæ nulla potuit neq; potest fieri additio: primę tamen, & secundę gratiæ perfectioni, potuit.

Q V O N I A M vero ad plenitudinem gratiæ, illę etiam gratiæ pertinent, quæ dicuntur gratis datæ: quæ si hoc loco non immixto potest, an ne beata

Tho: 31  
P. 9. 27.  
ar. 5. ad.

Aa virgo

virgo has etiam gratias acceperit? Dicimus beatam virginem has etiam gratias accepisse, quamvis non omnium usum habuerit, nusquam enim legimus virginem aut docuisse, id quod ad sapientiam pertinet, aut miracula edidisse, id quod ad gratiam miraculorum attinet: legimus tamen virginem prophetasse, id quod satis constat ex cantico ipsius, Lucæ primo capite. Nō est autem, quod ad doctrinam pertinet, beata virgo usq; dono sapientie, quoniam id cum sexu muliebri minime congrueret, sitque præsertim apostolica autoritate interdictum: quemadmodum ex illa apostoli sententia posita.

**Ti. 2.** Timoth. aperte intelligitur, quæ ita habet, docere autem mulieri non permitto. Id vero quod vulgo dici consuevit, virginem scilicet beatam Christi discipulos de rebus ad fidem attinentibus, de conceptu videlicet Christi, de nativitate, deque Magorum aduentu, & de multis aliis rebus, quæ ipsi non viderunt, instituisse, id vt verum esse potuerit, diuinis tamē literis nō est proditum: quibus tamē proditum est, Spiritū sanctum docuisse apostolos omnē veritatē, deq; iis omnibus eos instituisse, quæ ad fidem pertinebant in quibus erant, Christi conceptio ex Spiritu sancto: & nativitas ex virgine, quæ eadē etiam in symbolo, ab apostolis, post aduentum & illapsum Spiritus sancti edito, explicata sunt.

**V S V M** porrò miraculorum, interim dum viueret, non habuit, quoniam Christi doctrina miraculis eiusdem Christi fuit comprobanda: vnde neque etiam D. Ioanni est diuinitus concessum vt miracula ficeret, (etenim Ioan.

**Ioan. 10:** 10. scriptum legitur, Ioannē signum fecisse nullum) vt s. omnes Christū suspicerent, illique se se dederent. Cæterum discipulis Christi, tanquam baulis doctrinæ eiusdem Christi, diuino munere tributum est, vt miracula ederent, quo & euangelicam doctrinā confirmarent, & Christianam fidem hominibus facilius persuaderent.

**Q V I N T A** conclusio. Beatissima virgo Maria non solum non peccauit vñquam: sed neque peccare etiam potuit. Conclusio hēc quinta quo ad vtrāq; sui partem omnibus probata est, sed de causa impeccabilitatis, siue immunitatis à peccato non constat inter omnes. Quocirca variæ sunt nobis iam

**Thom. 3.** hoc loco doctorum hominum sententiae exponendæ. D. Thomæ sententia  
**d. 2. q. 2.**  
**gr. 1. & 3.** his propositionibus explicatur.

**P R I M A** propositio. In priore virginis sanctificatione, ea s. quæ filij Dei incarnationē antecessit, mansit in virginē formes secundum essentiam: ita tamē ligatus & impeditus per gratiam sanctificantem, vt neq; ad malum ipsam impelleret: neq; ab honesto & bono retardaret.

**SECUND A** propositio. Immunitas à peccato in virgine ante conceptionem Verbi ortum habuit ex somit is religatione: ac præpeditione. Hæc porrò somit is ligatio proueniebat cum ex abunda ntia gratiæ, quam in priore illa sanctificatione recepit, quæ & si somitem non sustulerit, continuit tamen naturalem ipsius impulsu m, & repressit usque adeo, ut nō modo in actionem, quæ præter gratiam esset: tum vel maxime ex diuina prouidétia virginem protegente, sc̄cque ad interiora, & exteriora ipsius infallibiliter & efficacissime extende nte.

**TER TIA** propositio. Post filij conceptum, somes est ipsi virgini ademptus omnino, hoc est, quoad essentiam. Nam cum primo in carne Christi apparuit immunitas à peccato & damnatione: omnino credendum est ex prole eandem immunitatem in matrem redundasse, somite omnino sublatu & adempto. Ita immunitas à peccato in virgine, post filij conceptum, ortū habuit ex somitis extinctione. Hæc porrò somit is extinctio sic est intel ligenda, ut fuerit beatæ virginis munere diuino concessum: ea esset virium & facultatum animi ipsius affectio & dispositio, ut vires inferiores nunquam mouerentur sine arbitrio rationis, quemadmodum in Christo fuit, quem constat peccati somitem non habuisse, & in Adamo itidem, vi originalis iustitiae. Ita sit, ut quoad hunc effectum, gratia posterioris sanctificationis in virgine, vim obtinuerit iustitiae originalis. Hæc est D. Thomæ de causa immunitatis à peccato in beata virgine sententia.

D. Bonaventuræ sententia duabus propositionibus continetur, quarum hæc est prior. In priore sanctificatione datum est virginis ut omnia & singula cuiuscunque generis peccata vitaret, gratia ipsa liberum eius arbitrium ad bonum sufficienter impellente. Cum gratia tamen in priore sanctificatione virginis tributa, coniuncta erat flexibilitas liberi arbitrij in malum. Nam tametsi illa gratia liberum virginis arbitrium sufficienter ad bonum incitaret, & à malo retraheret, non tamenerat sufficiens ad tollendam liberi arbitrij in malum vertibilitatem: quam etiam Homo habuit in primo illo statu.

**SECUND A** propositio. In posteriore sanctificatione virgo beata esse cœta est omnino impotens ad peccandum, non quidem liberi arbitrij natura, aut imutata, aut sublata, sed defectu ipsius sublato. Nāq; libera hominis voluntas per se affecta est ad contradictione, ad contraria vero per accidēs, ex quo fit ut flexibilitas ad malū non tam ad libertatem voluntatis, quam ad defectū ipsius per-

Gabr. 3.  
d. 3. q. 1.  
ar. 3.

tineat, qui defectus est virginis ademptus, tum per somitis repressionem, siue extinctionem, qui ad malum minime incitabat, tum per gratię plenius tuidinem, quae ad bonum impellebat: tum demum per diuinę prouidentię perpetuā assūtientiam: quae ipsam ab omni peccato immunem, integram, & liberam perpetuo conseruauit, quemadmodum etiam prium hominem ab iis quae nocetent omnibus, vindicauit. Hæc nobis sententia probatur. Ita impeccabilitas, & immunitas à peccato in virgine, ortum habuit, ex somitis restrictione, siue ademptione, ex gratiae plenitudine: ac demum ex diuina protectione.

**E X I S T I T** tamē hoc loco haud vulgaris: & contēnenda dubitatio, quimodo scilicet cum impeccabilitate virginis coniuncta esse potuit facultas ad merendum? Ratio porro dubitandi in eo posita est: quoniam necessario cōfitendum sit beatam virginem aut potuisse peccare: aut non potuisse mereri, id vero sic conficitur. Oblato obiecto virginis beatæ, pro le tempore quo tenebatur elicere actum circa illud obiectum: aut potuit ipsa virgo non elicere actum circa tale obiectum, aut certe non potuit non elicere, gratia ipsa à peccato omissionis præseruante: si potuit non elicere, potuit igitur peccare, ac proinde non est ei omnis ad peccandum adempta facultas: sin vero non potuit non elicere, operatio igitur elicita circa tale obiectum non erat sicut in potestate voluntatis, ac proinde non erat meritoria, namque operatio meritoria, est operatio voluntate suscepta. Non videtur igitur posse conuenire, & congruere impotentiam ad peccandum, cum potentia ad merendum.

Gabr. 3.  
d. 3. q. 2.  
ar. 2.

**S V N T** qui hunc nodum ita dissoluendum putent ut dicat, potuisse quidem virginem circa tale obiectum minime elicere actum, non eliciendo tamen, in peccatum omissionis minime incurrere. Horum vero sententia quo fiat planior, nōnullis ea propositionibus explicamus.

**P R I M A** propositio. Beata virgo potuit ab omni actione meritoria sedere, etiam tunc, cum eam tenebatur elicere. Namque omnis actus elicitus à voluntate, est situs in potestate voluntatis: cum voluntas sit libera libertate contradictionis, at gratia in virgine, naturæ vim nō abstulit, sed perfecit potius, & absoluit: omnis igitur operatio voluntatis elicita in virgine erat posita in potestate ipsius voluntatis: ac proinde potuit ab omni actione meritoria supersedere, etiam tunc, cum rencretur eam suscipere.

**S E C U N D A** propositio. Beata virgo non cliciens actum circa tale obiectum

iectum, minime peccaret peccato omissionis. Nam Deus continuo concurrens, efficiens in virgine operationem circa illud obiectum, qua actionis procreatione fieret, ut beata virgo peccatum omissionis declinaret, ut que haberet operationem debitam circa tale obiectum, licet non a se elicita, sed a Deo in ipsa causatam.

SI quis contra obiiciat, omittens id ad quod tenetur, peccat: at beata virgo non eliendo actionem, omittit id ad quod alioqui tenetur, peccatum igitur omnino omissionis admittit. Respondent, Deum potuisse instituere, vel certe sic instituisse, ut beata virgo non obligaretur ad eliciendum actionem meritoriam simpliciter: sed solum ad tendendum in obiectum, siue per actionem a se elicitam: & profectam, siue a Deo in ipsa procreatam. Itaque fieret, ut in peccatum omissionis minime incurreret, quandoquidem per actum in ipsa a Deo causatu tenderet in oblatum sibi, & praesentatu obiectum.

**T E R T I A** propositio. Beata virgo hoc paecto tendens in obiectum, minime merebatur. Etenim actio meritoria id postulat & requirit, ut sit effectiva ab eo, cuius alioqui est meritum, atqui illa operatio non est a virgine effectiva sed a Deo, quemadmodum docuimus, non est igitur meritoria. Quamuis igitur beata virgo suscepit multis & variis, iisque sanctissimis actionibus, toto vitae decursu, Deum sibi demeruit, omissis tamen actionibus meritoriis peccatum in Deum nullum admisit, quandoquidem haberet in se actionem, per quam in debitum finem tenderet: licet non a se profectam, sed ab optimo & maximo Deo procreatam.

**C A E T E R V M** hæc explicatio est fictitia. Frustra siquidem ad miraculum configitur, cum res ipsa, via altera & ratione, potest obtineri. Quo circa longe aliter hunc nodum putamus esse dissoluendum. Respondeamus igitur ad argumentum, beatam virginem potuisse non elicere actionem in propositu obiectum, idque sub sensu diuiso, hoc est, prout ratio & natura voluntatis liberæ libertate contradictionis postulat: non potuisse tamen non elicere, sub sensu composito, id est, prout voluntas virginis suberat gratiæ diuinæ præseruat, & protegenti, eliendo tamen merebatur, siquidem diuinitus protecta, & in bono confirmata, voluntarie operabatur, quicquid operabatur. Meritum autem est operatio voluntaria. Ita cum impeccabilitate virginis conuenire potest quam maxime facultas ad merendum. Alioqui si beata virgo, propter confirmationem liberi arbitrij in bono, & ablationem omnis defectus, non mereretur, neque Christus Dominus meruisset, ut qui nullo modo,

non interuentu gratiæ solum, sed vi etiam naturæ discedere ab officio potuerit. At Christus meruit omni sua actione, igitur confirmatio in bono, & impotentia ad peccandum non repugnant potentie & facultati ad meritendum.

**SEXTA** conclusio. Virgo beata originalis peccati labem minime contraxit, licet potuerit contrahere. Hæc conclusio quoad priorem sui partem non est omnibus probata. Sunt enim qui putent, & constanter assuerent, beatam virginem non fuisse exemptam à communi legem mortaliū, quæ non solum in corpus, verum etiam in animum dominatur.

Quocirca eam, peccati illius communis, quod originale dicitur, labē contraxisse putant: idque cum multis, tum his potissimum rationibus, & argumentis volunt esse persuasum.

**CHRISTVS** est vniuersalis hominum redemptor, igitur beata virgo est in peccato omnium hominum communi concepta. Consecutionis vis in eo tota est posita, quia si beata virgo peccatum originale non contraxisset, non indiguisset redemptione per Christum, non enim est opus bene habētibus medico: sed male habentibus, itaque fieret, ut aliquis mortalium substraheretur redemptioni facte per Christum, ac proinde Christus non fuisset vniuersalis omnium hominū redemptor; id quod multum detrahit Christi dignitati & excellentiæ.

**PORRO** antecedens illud, nempe Christum esse vniuersalem omnium hominum redemptorem, diuinæ literæ testantur. Dicitur enim ad Romanos quinto capite, Christus pro omnibns mortuus est. Item, reconciliati sumus per mortem filij eius: at non reconciliatur nisi inimicus: est autem ille solus inimicus qui peccato obligatus tenetur, igitur & beata virgo fuit ipsi Deo per Christum, proper peccatū, reconciliata.

**PRÆTEREA** bæata virgo fuit ex semine Adami infecto, & cum libidine, ac concupiscentia generata, igitur originale peccatum contraxit, consequentiam confirmat Augustini authoritas, eo quem de nuptiis, & concupiscentia scripsit libro, quo loco ita inquit. Ex hac concupiscentia carnis quæ cuncte nascitur proles, originaliter obligata peccato, nisi in illo renascatur, quem sine ista concupiscentia virgo concepit.

A Dhæc, non est tantum tribuendum gloriæ ipsius virginis, ut honor filij detrahatur, iuxta illam vatis sententiam, honor regis iudicium diligit, at hoc est proprium ipsius Christi, ut sit sine peccato conceptus, & natus, non est igitur hoc alteri tribuendum.

ADDE,